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1 
FÖRUTSÄTTNINGARNA FÖR UTFAENDE AV AHBETSLÖSHETSPEESION 

Avsikten med arbetslöshetspension är a t t  under tider 
med ett svArt sysselsättningslkge trygga utkomstskyd- 
det för äldre långvarigt arbetslösa personer. 

Förutsättningarna för att arbetslöshetspension skall 
beviljas är att äen som är arbetslös har uppnått en i 
lag faststalld ålder, har fbtt arbetslöshetsdagpenning 
och kan förete intyg över sin arbetslöshet och hur 
lange den varat. 1 APL sager 4c 5 :  

"Rätt att erhålla arbetslöshetspension 
tiilkommer långvarigt arbetslös arbetstagare, 
som fyllt 60 år och som företer av arbets- 
kraftsrnyndighet utfärdat intyg över att han 
ar arbetslös arbetssökande hos arbetskrafts- 
byra och att honom inte kan anvisas sådant 
arbete som han ej kan vägra ta emot utan att 
förlora sin rätt till arbetslöshetsdagpenning 
enligt lagen orn utkomstskydd för arbetslösa 
( 6 0 2 / 8 4 ) .  Förutsattning för erhållande av 
arbetslöshetspension är dessutom att arbets- 
tagaren företer zv folkpensioncanstaften 
eller arbetslöshetskassa utfärdat intyg över 
att han, räknat från en dag som infaller 
tidigast en månad före utfärdandet av ovan 
nämnt intyg av arbetskraftsrnyndighet, under 
de 60 senast förflutna veckorna har uppburit 
i lagen om utkomstskydd f6r arbetslösa nämnd 
arbetslöshetsdagpenning för sammanlagt minst 
200 dagar eller att han enligt 26 S 1 och 
3 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
inte lzngre har rätt till dagpenning avvzgd 
enligt förtjänsten. Ii 

1.1 
Ålder Rätt till arbetslöshetspension har arbetslös arbets- 

sökande, som h a r  fyllt 60 &r och som därtill fyller de 
förutsättningar sorn krävs för utfaende av pensionen. 
Den nedre åldersgränsen har dock genom undantagsstad- 
gande i flera Ar varit sänkt. Berättigad att få 
arbetslöshetspension Ar 1988 är sådan arbetstagare som 
ar född år 1930 eller tidigare. Den nedre Alders- 
gränsen återgår till 60 Ar räknat fran början av år 
1991. 
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1.2 
Arbetslöshetsdagpenning 

En förutsättning för a t t  u t f å  arbetslöshetspension är 
även att den arbetslösa har fått i arbetslöshetsut- 
komstlagen avseäd dagpenning. 

Arbetslöshetsdagpenning betalac med stöd av arbetslös- 
hetsutkomctlagen (AUL) ftir att trygga en arbetslös 
arbetssökandes utkomst. För att dagpenning skail utges 
förutsätts det, att sökanden har anmält sig på arbets- 
kraftsbyrån sorn sökande av heltidsarbete och att han 
ar en arbetslös, arbetsför person som står tili 
arbetsmarknadens förfogande och att honom inte har 
kunnat anvisas arbete eller utbildning. Även en före- 
tagare är berättigad till arbetslöshetsdagpenning n ä r  
kan söker heltidsarbete om företagsverksamheten är se 
obetydlig att den inte är till hinders för ett 
heltidsarbete. Det är arbetskraftskomissionen eller 
arbetskraftsbyrån som avgör, om äe narnnda arbets- 
kraftspolitiska förutsättningarna för  beviljande av 
arbetslöshetsdagpenning har uppfyllts, och s o m  ger ett 
för dagpenningutbetalaren bindande utlåtande över dem. 

Ratt till arbetslöshetsdagpenning har  inte den som 
till föijd av sjukdom är arbetsoförmögen. Arbetsför 
anses den vara som inte utfår någon förmån pA grund av 
full arbetsoförmåga. FÖrmAner pa grund av f u l l  arbets- 
oförmåga är exempelvis sjukförsäkringens dagpenning 
och folkpensionens invaliditetspension. Ocksa de 
pensioner som pensionstagare på grund av full arbets- 
oförmaga utfår i stöd av arbetspensionslagarna och 
olycksfalls- och trafikförsäkringslagarna innebär, att 
pensionstagarna inte under den tiden enligt arbetslös- 
hetsutkomstlagen betraktas som arbetsföra. 

Den som får individuell förtidspension, förtida 
ålderspension, förtidspension f ö r  frontveteraner, 
arbetslöshetspension, generationsväxlingspension elier 
åfderspension före 6 5  Ars åldern på grund av fullt 
antal tjänstgöringsår har inte ratt till dagpenning. 
Full anses i regel sådan ålderspension vara, sorn när 
den beviljades till sitt belopp har varit 60 % av 
lönen. Om ålderspensionen till en person sorn ännu inte 
har fyllt 65 år inte baserar sig pA fullt antal 
tjanstgöringsår, utgör ålderspensionen således inget 
hinder för dagpenningen, 1 sådana fail betalas iikväl 
arbetslöshetsdagpenning ut endast om den är större än 
pensionen. Inte heller delinvalidpension förhindrar 
möjligheten att utfå arbetslöshetsdagpenning ( 5  S 
AUL) . 
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Arbetslöshetsdagpenning betalas ut antingen som grund- 
dagpenniny eller som dagpenning avvagd enligt för- 
tjänsten. Den utges för högst fem dagar i veckan. 

Den som inte har fAtt arbetslöshetsdagpenning har inte 
rätt att utfå arbetclöshetspension. Detta innebär 

stadgandena om behovsprövning inte har beviljats i 
arbetslöshetsutkomstlagen avsedd grunddagpenning, inte 
heller kan f& arbetslöshetspension. 

I sålunda att en långvarigt arbetslös, som till följä av 

Grunddagpenning 

Rätt tili grunddagpenning har den sorn uppfyller de 
allmänna förutsättningarna för erhållande av utkomst- 
skydd för arbetslösa och som ar i behov av ekonomickt 
stöd. Vid behovsprövningen beaktas den arbetslösas 
egna inkomster och makens inkomster samt vissa social- 
förmåner . 
Behovsprovningen tillämpas inte på sådan 55 år fylld 
arbetslös för vilken arbetsvillkoret har uppfyllts 
samtidigt sorn han blev arbetslös, Arbetsvilikoret 
uppfylls när en person under de 24 närmast föregående 
månaderna har haft lönearbete i 26 veckor. Lön för  
bisyssla och för deltidsarbete liksom Sven vissa 
socialfÖrmAner inverkar likväl minskanäe ocksb pd 
dagpenningen till en arbetslös som fyllt 5 5  år. 

Full grunddagpenning är 8 6  mark om dagen från 
1.7.1988. Dagpenningbeloppet minskar beroende på de 
egna eller makes inkomster som skall beaktas vid 
behovsprövningen. Dagpenningen utökas med en barnför- 
höjning för den som har barn yngre än 18 år att för- 
sörja (för ett barn 18 mk/dag, för två barn 2 7  mk/dag 
och för  tre eller flera barn 34 mk/dag). 

Grunddagpenning betalas inte till den som får dagpen- 
n ing  avvägd enligt -förtjänsten. 

Grunddagpenningen skall sökas hos Folkpensionsanstal- 
tens lokalbyrb, som också har hanä om utbetalningen. 

Dagpenning avvägd enligt förtjänsten 

Ratt till dagpenning avvagd enligt förtjänsten eller, 
som den kallas, kassadagpenning, har sådan arbetslös- 
hetskassarnedlem som fyller villkoren för att utfå 
dagpenning. Till kassamedlem kan ansluta sig arbets- 
tagare som är bosatt i Finland, som är yngre än 65 år 
och som arbetar i ett sådant yrke eller i en sådan 
bransch som kassans verksamhet ornfattar. FÖr att en 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A 13/89 4 

Juridiska avdelningen 2 0 . 4 . 1 9 8 9  

arbetstagare skall utfA kassadagpenning förutsätts 
det, att han varit försäkrad som kassamedlem de minst 
Sex närmast föregående rnånaderna och a t t  han fyller 
arbetsvillkoret. Detta villkor omfattar rninimikrav i 
f råga  om anstallningstid, arbetstid och l ö n .  

Den förtjänstavvägda uagpenningen består av en 
grunddel som är lika stor som grunddagpenningen och en 
förtjänstdel som baserar sig på de tidigare arbets- 
förtjänsterna. Den förtjanstavvägda dagpenningen jamte 
barnförhöjningen kan vara h ö g s t  9 0  % av den för- 
sakrades dagsiön och den är minst lika stor som grund- 
dagpenningen. Barnförhöjningen bestäms på sama sätt 
sorn för grunddagpenningen. 

Maximiantalet dagar med förtjänstavvägd dagpenning 
beror på den försäkrades ålder. F Ö r  den som är yngre 
än 55 år nås maximiantalet då den förtjänstavvägda 
dagpenningen utbetalats för 500 arbetslöshetsdagar 
under fyra kalenderår i en föijd. Om den försäkrade 
har fyllt 55 år innan  han fått dagpenning för 500 
dagar, har han rätt till förtjänstavvägd dagpenning 
för ytterligare 4 0 0  dagar, dvs. maximiantalet dagpen- 
ningdagar är db 900. När rnaximiantalet dagar beräknas, 
beaktar arbetskraftsmyndigheterna även i ett annat 
land utbetalda förmåner om Finland har ett arbetslöc- 
hetcutkornstavtal rned landet i frbga. 

När ratten till dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
har upphört kan den arbetslösa vara berättigad till 
grunddagpenning. Den som ännu inte uppnått äen till 
arbetslöshetspension berättigande Cildern då rätten 
till den förtjänstavvägda dagpenningen upphör, kan 
darefter u t f å  grunddagpenning och sålunda även bli 
berattigad till arbetslöshetspension n a r  han uppnått 
den ålder som krävs för att utfå arbetslöshetspension. 

Den förtjänstavvägda arbetslöshetsdagpenningen söks 
hos arbetslöshetskassan, som även har hand orn utbetal- 
ningen. 

Deltidsarbete och jämkad dagpenning 

Om en arbetslös som söker heltidsarbete tar emot ett 
deltidsarbete har han rätt till s.k. jämkad arbetslös- 
hetsdagpenning, varvid Iönen för deltidsarbetet 
inverkar på dagpenningbeloppet. Som jämkad dagpenning 
utbetalas högst det belopp sorn motsvarar 100 dagar med 
full arbetslöshetsdagpenning, Emedan dagpenningen inte 
betalas för längre tid än den angivna, kan dagpenning- 
mottagaren därefter säga upp sig från sitt deltids- 
arbete och därefter fA dagpenning såsom helt arbets- 
16s. 
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Enligt lagen om andring av lagen om utkomstskydd f ö r  
arbetsfösa (69/89) ändras maximiantalet 100 dagar från 
1.7.1989. Arbetslös sorn tagit emot deftidsarbete kan 
d a x e f t e r  få jarnkad dagpenning till ett belopp sorn 
motsvarar full arbetsiöshetsdagpenning för 150 dagar, 
dock under en t i d  om minst 18 månader. 

1.3 
Intyg Det intyg som krävs för ansökan om arbetslöshetspen- 

sion är tvådelat (bilaga 1). Först utfärdar utbetaia- 
ren av arbetslöshetsdagpenningen, Folkpensionsanstal- 
tens lokalbyrå elier arbetslöshetskassan, ett intyg 
över den dagpenning som utbetalats. Därefter intygar 
arbetskraftsbyrån p.5 sama blankett, att sökanden är 
arbetslös. 

Utfärdande av intyget 

N ä r  en till arbetslöshetspension berättigad arbetslös 
arbetssökande har fått dagpenning f ö r  2 0 0  dagar, 
sänder Folkpencionsanstaltens lokalbyrå eller arbets- 
löshetskassan till honorn per post ett intyg över 
utbetalningen. Den Övre delen av intygsblanketten är 
då fardigt ifylld. Ett likadant intyg av arbetslös- 
hetskassan får också kassamedlem som fått maximi- 
antalet förtjänstavvägda dagpenningar. Bagge intygen 
kan utfardas cirka tvA månader före den  beräknade 
börjedagen f ö r  pensionen. 

Med intyget följer ett brev (bilaga 2 ) ,  vari redogörs 
för möjligheten att ansöka orn arbetslöshetspension 
samt ges en uppmaning att besöka zrbetskraftsbyrån 
innan pensionsansökan qörs. På arbetskraftsbyrån 
ifylls- arbetskraftsmyndighetens andel i intyget, dvs . 
blankettens nedre del. Först nar blanketten ifyllts på 
detta sätt, ger intyget den arbetslösa rätt a t t  
erhdila arbetslöshetspension. 

Granskningsperiod 

Tiden mellan den i punkt 2 i arbetslöshetsintyget 
angivna första dagpenningdagen och den i punkt 9 i 
intyget angivna arbetskraftsmyndighetens dateringsdag 
får vara högst 60 veckor + 1 månad (granskningsperio- 
den) . 
Arbetskraftsmyndigheten kontrollerar inte att ovan 
nämnda villkor har uppfyllts, utan detta s k a l l  pen- 
sionsanstalten göra. Om vilikoret inte uppfylls, kan 
pension inte beviljas pA basen av intyget. Pensions- 
anstalten bör dock helst kontakta arbetslöshetskassan 
eller Folkpensionsanstaltens lokalbyrå och med dem 
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Exempel 

Exempel 1 

1. 

utreda, om villkoret eventuelllt uppfylls räknat från 
ett senare datum. För att pensionen då skall kunna 
beviljas, behövs i s& fall e t t  nytt intyg av dagpen- 
ningutbetalaren. 

FÖr utfärdandet av arbetskraftsmyndighetens intyg har 
reserverats en tid om en manad. Den period som tas 
till granskning tgranskningsperioden} ar sålunda 60 
veckor + en m h a d  räknat bakåt från dateringsdagen på 
arbetslöshetsintyget. 

Vid bestämmandet av den i 4 c S APL avsedda tiden om 
en mhad anses alltid, att ett arbetsförhållande har 
pågått en månad om det har fortsatt en he1 kalender- 
månad eller från den 1 till den 30 dagen i månaden och 
i februari från mdnadens b%rjari till den 2 8  dagen. 
Kravet på denna en månads tid anses uppfyllt, om 
arbetsförhållandet upphör under den på begynnelsemdna- 
den följanäe mdnaden pA en dag som till citt ordnings- 
nummer Zr högst ett nummer lägre än arbetsförhAllan- 
dets första dag. Detta stadgande skall iakttas även 
vid bestämmandet av den i 1 S APL avsedda tiden orn en 
månad. 

granskningsperiod = 60 veckor + 1 rnbnad bakåt i tiden 
från den dag dA arbetskraf tsrnyndighetens intyg under- 
tecknats 

ansamlingstid = tiden frAn och med den förcta dagpen- 
ningdagen fram till och med den dag då 200-dagars 
kravet uppfylls. 

dag då arbets- 
kraf tsmyndig- 
hetens intyg 
undertecknats 

veckor 40 2p 3 4  4 0. 50, 
1 7 1 1 

1 mån. 

t 200 dag. 1 
Arbetskraftsmyndighetens i n t y g  ar daterat samma dag 
som den dag dd kravet på dagpenning för  200 dagar 
uppfyllts. Pension bevil j a s .  "Förseningsfristen" om en 
mdnad har ingen betydelse i detta fall. 
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Om arbetsi6shetsdagpenning har  utbetalats i en följd 
utan avbrott är 4 0  veckor den kortaste ansamlingstiden 
för de 200 dagarna, emedan arbetslöshetsdagpennincj 
utges f ö r  dem dagar i veckan. 

N ä r  det bestäms om kravet på 200  dägar har uppfyllts, 
beaktas inte de dagar för vilka arbetslöshetsdagpen- 
ning utgetts i annat n o r d i s k t  land. 

Exempel 2 
dag dA arbets- 
kraftsmyndig- 
hetens intyg 
undertecknats 

veckor 10 20 3 9  4q 54 
1 1 

1 mAn. 

I I 45 dag. 100 dag. 55 äagi 
1 

200-dagars kravet har uppfyllts inom högst 60 veckor 
och hela ansamlingstiden ryms inom granskningsperioden 
(60 veckor + 1 mdnad). Pension beviljas. 

Fastan 200-dagars kravet har uppfyllts tidigare a n  en 
månad före undertecknandet av arbetskraftsmyndighetens 
intyg beviljas pensionen, om 200 dagar har ansamlats 
under granskningsperioden. Ansamlingstiden får vara 60 
veckor eller kortare tid. 

Exempel 3 
dag dA arbets- 
kraftsmyndig- 
hetens intyg 
undertecknats 

\ 
veckor 10 20 39 4 0  5 4  60 , 

1 

1 mån. 

1 f t I 150 dag. 50 dag. 
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Åt sökanden har visserligen utbetalats arbetslöshets- 
dagpenning s å ,  att 200-dagars kravet har uppfyllts 
under granskningsperioden, men den första betalnings- 
dagen har infallit tidigare än 60 veckor + 1 rnånad 
räknat bakit f r å n  dateringen av arbetskraftsmyndig- 
hetens intyg. Trotc att ansamlingstiden har varit 
högst 60 veckor kan pension inte beviljas. 

1 detta fall måste hos arbetslöshetskassan eller Folk-  
pensionsanstalten kontrolleras, om sökanden fatt dag- 
penning ännu efter d e t  200-dagars kravet uppfyllts. Om 
s å  är fallet, beviljas pension under förutsättning, 
att beviljningsvillkoren uppfylls vid en senare 
tidpunkt, likväl senast då intyget undertecknats. 

Om rätten till arbetclöshetspension skulle uppstå på 
basen av att 200-dagars kravet uppfylls först cedan 
intyget utfärdats, måste nytt intyg begäras hos 
arbetskraftsmyndigheten. 

Exempel 4 
dag dd arbets- 
kra € tsmyndig- 
hetens intyg 
undertecknats 

veckor 10 2.0 3p  4 0  5 0. 
1 

1 mån. 
50 dag. 150 dag. 

t L 
Åt sökanden har utbetaiats arbetslöshetsdagpenning för 
sammanlagt 200 dagar och dagantalet har uppfyllts inom 
granskningsperioden. Ansamlingstiden har likväl varit 
längre än 60 veckor. Pension kan inte beviljas. 

I detta fall maste kontrolleras, om sökanden fdtt 
dagpenning ännu efter det 200-dagars kravet uppfyllts. 
Om s& är fallet, måste det ytterligare kontrolleras om 
i granskningsperioden ingår 200. dagpenningdagar räknat 
bakåt från nagon senare tidpunkt, dock senast från 
intygets dateringsdag i f a l l  nytt intyg inte erhAllits. 
Pens ion  beviljas, orn 200 sådana dagar ingår i 
perioden. 

Maxirnitiden för dagpenning avvägd enligt förtjäncten 

Arbetslöshetspension beviljas även när en arbetslös 
inte längre har rätt till förtjänctavvägd dagpenning 
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därför att sådan utbetalats under fyra kalenderår i en 
föijd för antalet maximidagar (26 S 1 och 3 mom. A U L ) .  

Såsom tidigare har sagts, är maxirniantaiet under fyra 
efter varandra följande kalenderar 500 dagar. Likväl 
utbetalas till den som har fyllt 55 år innan maximi- 
antalet uppnåddes förtjänstavvagd dagpenning för 
ytterligare högst 400 dagar. Detta betyder att rätt 
tiil arbetsföshetspension uppstår först nar tiden om 
900 dagar med förtjänstavvägd dagpenning har uppnåt t s ,  
om inte villkoret gzllande 200  dagar har uppfyllts 
innan d e s s ,  

Om pensioncansökan baserar sig på att den förtjänst- 
avvägda dagpenningen har utbetalats för hela maximi- 
tiden h a r  den sista dagpenningdagen antecknats i punkt 
3 i arbetslöchetsintyget. Pensionen kan beviljas 
antingen enligt detta eller enligt 200 dagars kravet. 

Den som utförsäkrats enligt rnaximitiden för den för-  
tjänctavvägda dagpenningen kan innan arbetslöshetspen- 
oionen börjar på nytt få rätt till dagpenning avvagd 
enligt förtjänsten. Detta är möjligt om den arbetslösa 
på nytt uppfyller det i 16 S AUL avsedda arbetsvill- 
koret (dvs.  under 2 4  månader i 26 veckors tid i arbete 
under vissa fastställda förutsättningar). 1 sddant 
fali har han inte rätt till arbetslöshetspension på 
grund av den första dagpenningperioden, men han kan ha 
rätt till pension pd grund av den senare perioden. 

1.4 
Arbetslöshet och skyldighet att ta emot arbete 

Förutsattningen f8r att arbetslöshetspension skall 
beviljas är, att sökanden är en arbetslös arbetssökan- 
de vid arbetskraftsbyrån och att honom inte kan 
anvisas sådant arbete som han inte kan vagra ta ernot 
utan att förlora sin rätt att utfd arbetslöshetsdag- 
penning. Detta finns angivet i arbetslöshetsintyget i 
B-delen i punkt 7, där arbetskraftsmyndigheten s k a l l  
sätta kryss i rutan. Om krysset i punkt 7 saknas, kan 
pensionen inte beviljas. Orsaken till att krysset 
saknas skall likväl kontrolleras hos arbetskrafts- 
byrån, om saken inte har utretts i punkt 8 "Anrnarknin- 
gar" . 
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2 
ANSUKAN OM ARBETSLöSHETSPENSION 

Beviljande av arbetslöshetspension förutsätter att 
pensionssökanden är arbetslös dA han ansöker om pen- 
sionen och da pensionen börjar. Om pensionsansökan 
görs senare än 2 - 3  månader efter det arbetskraftsmyn- 
digheten har  daterat sin del i arbetslöshetsintyget, 
ankommer det på pensioncanstalten att utreda om sökan- 
dens arbetslöshet alltjämt fortsatter, om detta inte 
frarngår av ansökan. Ifall sökanden efter det arbets- 
kraftsmyndigheten har  utfärdat sitt intyg har haft 
sådant arbete som lett till a t t  han inte kunnat vara 
arbetslös arbetssökande vid arbetskraftsbyrån, kan det 
företedda gamla intyget inte godkännas. 

Om pensionssökanden har förvärvsarbetat kortare tid än 
Sex månader efter d e t  arbetslöshetsintyget utfärdades, 
behövs inget nytt intyg av dagpenningutbetalaren. F Ö r  
att pensionen skall utges är det tillräckligt med 
arbetskraftsmyndighetens intyg. Om sökanden har för- 
värvcarbetat minst Sex månader, skall han för att utfå 
pension till pensionsanstalten lämna in ett helt nytt 
arbetslöshetsintyg, vari således i ngå r  intyg sbväl av 
dagpenningutbetalaren som av arbetskraftsmyndigheten. 
Förfarandet baserar sig på enhetlig praxis, om vilken 
Gverenskommelse gjorts med Folkpensionsanstalten. 

2.1 
Mgjligheten att välja melian arbetslöshetspension och dagpenning 

Rätt till arbetslöshetsdagpenning har enligt arbets- 
löshetsutkomstlagen inte den som får arbetslöshetspen- 
sion. Däremot förhindrar inte enbart rätten till 
arbetslöshetspension att dagpenning utbetalas. Den som 
får arbetslöshetsdagpenning kan cålunda välja om han 
skall ansöka om arbetclöshetspension eller fortsätt- 
ningsvis ta emot dagpenning. 

Det har beräknats, att arbetslöshetspensionen (arbets- 
pension + folkpension) i allmänhet är ctörre an 
arbetslöshetsdagpenningen, både till bruttobeloppet 
och till nettobeloppet. Likväl kan dagpenning avvägd 
enligt förtjänsten vara större än pensionen exempelvis 
i d e  fall dA sökanden har en kort arbetshistoria bakom 
s i g .  Grunddagpenningen däremot kan vara större än 
arbetslöshetspensionen endast i de fall då personen i 
frAga får familjepension eller i militärskadelagen 
avsedd livränta. (Dessa inverkar på grunddagpenningens 
belopp först när de överstiger den i arbetslöshetsut- 
komstlagen stadgade inkomstgränsen, som från 1.7.1988 
f ö r  en ensamctående är 2 880 mark i månaden. Däremot 
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inverkar redan en pensionsinkomst mindre än detta 
belopp minskande på folkpensionens tilläggsdel.) 

N a r  arbetslöshetspensionen och dagpenningen jamförs 
rned varandra i frAga orn vilken av dem som är den fö r -  
månligare skall det beaktas, att rhtten att beakta 
Aterstående tid i pensionen kan upphöra under d e n  tid 
dagpenningen betalas ut. Likaså har beskattningen och 
eventuella förvärvsinkomcter olika inverkan pA pen- 
sionen och på dagpenningen vilket i sin tur påverkar 
slutresultatet. 

En mottagare av arbetslöshetsdagpenning kan lämna in 
pensionsansökan efter att ha fått arbetslöshetsintyg 
och en uppmaning att ansöka om pension, trots att 
pensionen ur hans synvikel sett skulle vara klart 
oförrnånligare. I arbetslöshetsintyget finns en punkt 
där arbetslöshetskassan anger beloppet f ö r  den fö r -  
tjänstavvzgda dagpenningen. Om pensionsanstalten vid 
handlågggning av pensionsansökan konstaterar att 
arbetslöshetsdagpenningen är klart större än arbets- 
löshetspensionen, arbetspensionerna och den emotsedda 
folkpensionen sammanräknade, borde sökanden ges besked 
om detta och beredas möjlighet att Aterta sin redan 
anhängiggjorda ansökan. Också efter det beslut givits 
kan sökanden under besvärstiden rneddela att han 
återtar sin pensionsancökan ( P N D  699/88). N ä r  förman- 
ligheten jamförs är det likväl skäl att beakta hur 
valet av dagpenning kommer att inverkar på beloppet av 
en eventuelft senare beviljad pension { s e  punkt 3.1). 
Vid järnförelsen av om pensionen eller dagpenningen är 
förmånligact skall ocksh beskattningens inverkan 
beaktas. 

Den sorn valt dagpenning i stallet för att ansöka om 
pension förutsätts lämna in ett helt nytt arbetslös- 
hetsintyg i det skede då han ansöker om pension. För 
utfående av pensionen räcker det saledes inte med ett 
nytt intyg enbart av arbetskraftsmyndigheten. På detta 
sätt behöver pension inte beviljas för en l h g  tid 
retroaktivt. Dagpenningutbetalaren behöver då inte 
heller av sökanden återindriva de redan utbetalade 
arbetslöshetcdagpenningbelopp som överstiger pen- 
sionen. 
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3 
AVGÖRANDE AV ARBETSLÖSHETSPENSIONSANCÖKAN 

3.1 
Pensionsfall Pensionsfallet har definierats i 4 c S 3 mom. APL. 

Pensioncfallet inträffar den dag då arbetslösheten 
börjar o c h  denna dag anses vara den dag, för vilken 
till sökanden första gången har utbetafats dagpenning 
under granskningsperioden. Denna period omfattar 60 
veckor + 1 rnånad räknat bakåt f r å n  den äag arbetslös- 
hetsintyget har  undertecknats. 

Xven i de falf då maximiantalsstadgandet tillämpas vid 
uträkning av pensionen ansec arbetstagaren ha blivit 
arbetslos den dag, för vilken dagpenning första gången 
utbetalades till honom under granskningsperioden. 

Om ingen dagpenningdag ingar i granskningsperioden, 
anses pencionsfallet ha inträffat den dag intyget har  
undertecknats. Detta har  inte sagts ut direkt i lagen, 
men stadgandet t o l k a s  på detta sätt (FSD 2412/82/654, 
PSC 11691). 

Också de dagpenningar som har utbetalats för permit- 
teringstid beaktas vid bestämmandet av tidpunkten för  
pensionsfallet. Salunda anses pensionsfallet ha 
inträffat d e n  1 dagpenningdagen orn denna har  infallit 
under permitteringstid och under granskningsperioden, 
fastän vederb. person skulle ha varit i arbete ännu 
efter permitteringen. 

H ä r  skall dock observeras, a t t  arbete som utförts 
efter pensionsfallet, inte mera ger någon tillväxt i 
pension. Tolkningen är sålunda enhetlig med invalid- 
pensionen. 

Exempel 5 
intyget utfärdas 

permi tterad arbetslös / 
APL arbetsför- 
h A 1 1 ande 

1 

60 teckor + e å n .  (=gransk- 
200 dagar nings- 

per  ioden} 
1 dagpenning- 
dagen 
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3.2 
Återstaende tid 

Utgående f r 9 n  pensioncfallsdagen undersöks, orn rätt 
till beaktande av återstående t i d  föreligger. 

Avslutat arbetsförhållande och Aterstående tid (APL) 

Exempel 6 

avslutat 

intyget utfärdas 

/ 1 dagpenning- 
dagen maximi- 

tiden / f u l l  
arbetsför- IL återstående tid & 1 
hallande 1 t ic 

I 

v 

!\ 10 2 0  3 0  4 0  50  

APL: färre an 360 
sadana dagar, för 
vilka dagpenning 
inte har betafats 

60 veckor 1 mån. 

Åt vederb. person har under granskningsperioden beta- 
lats dagpenning. Pensionsfallet har inträffat den 
första dagpenningdagen under granskningsperioden. 
Maxirniantalet dagar har i detta fall uppnåtts efter 
pencionsfallet. 

Tiden från arbetsförhållandets avslutande fram till 
pensionsfallet omfattar färre än 360 sådana dagar, för 
vilka dagpenning inte har betalats. 1 pensionen 
beaktas d e n  återstående tiden. 

Exempel 7 

avslutat maximitiden 1 grunddagpenning- i n tyge t ut f ärdas 
arbetsför- 
haflande 

återstående tid 

10 20 30 4 0  5 0  

APL: farre Sn 360 60 ve%kor 
sådana dagar, för 
vilka dagpenning 
inte har betalats 

Maximiantalet har uppnåtts redan före tidsperioden 60 
veckor + en månad före intygets utfärdande. Inom 
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granskningsperioden finns det dagpenningdagar. Pen- 
sionsfallet h a r  inträffat den 1 dagpenningdagen. Tiden 
från arbetsförhållandets avslutande fram till pen- 
sionsfaliet omfattar färre än 360 sådana dagar, för 
vilka dagpenning inte har betalats. 1 pensionen 
beaktas den  Aterstående tiden. 

Exernpel 8 

maximitiden inga dagpenning- intyget utfärdas 
I 

avslutat 
arbetsförhållande full dagar 
& 

60 v'eckor 

APL: minst 360 sådana dagar, för vilka 
dagpenning inte har  betalats 

1 granskningsperioden ingdr inte en enda dagpenning- 
dag. Maximiantalet har uppnåtts redan innan den närnnda 
tidsperioden började. Pensionsfallet har inträffat den 
dag intyget har undertecknats. 

Då tiden för arbetsförhållandets avslutande fram till 
pensionsfallet omfattar minst 3 6 0  sådana dagar, för 
vilka dagpenning inte har betalats, kan den återstå- 
ende tiden inte beaktas i pensionen. 

Exempel 9 

max imian ta l e  t 
f ör t j äns tavvägd APL- arbe ts - förtjänstavvägda av FPA betald 
dagpenning förhållande dagpenningar grunddagpenning 

500  dag. 1 mAn 400 dag. 170 dag. 

intyg 

APL: färre än 360 cådana dagar, för vilka 
arbetslöshetsdagpenning inte har betalats. 
Aterstående t i d  ansluts till d e t  sista 
arbetsförhållandet. 
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Efter det arbetslöshetskassan betalat ut förtjänst- 
avvägd dagpenning för maximiantalet dagar Iiar grund- 
dagpenning utbetalats. Pensionsfallet har inträffat 
den 1 dagpenningdagen under granskningsperioden. Nar 
det i fall med maximiantal dagar utforskas om återstå- 
ende tid skafl beaktas, medtas alla dagpenningdagar 
(både med förtjanstavvägd dagpenning och med grund- 
dagpenning) efter det senaste arbetsförhållandet. De 
förlänger efterkarenstiden med 500  eller 900 dagar 
beroende på arbetstagarens ålder. Mellan pensionsfal- 
let och den dag då det senaste arbetsföxhåflandet 
upphörde är det färre än 360 dagar för vilka arbets- 
löshetsdagpenning inte har  betalats. Till pensionen 
skali återstående tid således anslutas. 

Exempel 10 

Bevarande av rätten att beakta återstående tid i APL-arbetslÖshets- 
pension 

1 dagpenningdagen 
=pensionsfallet 

5dag+900dag+354dag=1259dag intyg över 
+3,5år=3år6m&n arbe ts löshe ten 

h 
arbe tslös 

Y v 

t 
5dag 900 dagar med arbetslöshets- 

karens dagpenning (nås under tid om 
180 veckor) + 2 dagar i 
veckan karensdagar som inte 
förlänger tiden för att 
återstående tid skall beaktas 
(2 x 180 dag = 360 dag) 

1 

Ratten att beakta återstdende tid bevaras ( 4  år 
8 mån) 

F Ö r  att rätten att beakta återstående tid (tiden f r h  
pensionsfallet till pensionsåldern) i arbetslöshets- 
pensionen skall bevaras, skall tiden fr8n den dag d e t  
senaste arbetsförhållandet upphörde fram till pen- 
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sionsfallet omfatta färre än 360 sådana dagar, för 
vilka ingen arbetslöshetsdagpenning har betalats till 
pensionssökanden ( s . k .  efterkarenctid) . Efterkarens- 
tiden tar slut efter 359 dagar, viiket betyder att 
efter förkarenstiden om 5 dagar får det förekomma 
högst 354 dagar utan dagpenning. Därefter bibehAlls 
ratten att beakta återstående tid ännu sd länge s o m  
tiden fran den sista dagpenningdagen till utfärdandet 
av intyget är under 60 veckor och 1 rnånad (gransk- 
ningsperioden) . Pensionsfallet har inträffat den 
första dagpenningdagen under granskningsperioden. Den 
teoretiska maximitiden under vilken ratten att beakta 
återstående tid i arbetslöshetcpensionen är sålunda: 
1259 äag + 4 2 0  dag + 30 dag = 1709 dag. Omändrade till 
kalendertid är 1709 dagar: 360 dagar = 4 , 7 5  år =d4 dr 
8 mån. 

Berakningen ar teoretisk, och d a r  har exempelvis inte 
beaktats vilken veckodag arbetslösheten har  börjat och 
hur detta möjligtvis inverkar på när efterkarenstiden 
t a r  slut. Dennas inverkan kan dock röra  s i g  om endast 
några €a dagar. Fran 1.1.1989 jämstalls även dagar rned 
dagpenning enligt sjukförsäkringslagen med arbetslös- 
hetsdagpenningdagar när efterkarenstiden beräknas. 
Denna järnställning tillämpas också på sadana dagar, 
ffir vilka sjukdagpenning skulle ha betalats, om inte 
arbetstagaren på grund av sin arbetsoförmåga i stället 
hade fått ersättning enligt någon annan lag fs.k. 
primär ersättning) . 
När det bedbms om rätten att beakta återstående tid 
bevaras skall det även beaktas, att beräkningen har 
uppgjorts utgAende från att dagpenningmottagaren har 
f y l l t  5 5  år innan han fgtt dagpenning för 500  dagar, 
varvid dagpenning kan betalas till honom för ytterli- 
gare 400 dagar. Det får inte heller finnas ndgra 
avbrott i utbetalningen av dagpenninq (t.ex. karenser, 
perioder i arbete etc.). Dartill skall pensionsfallet 
inträffa före det kalenderår dA personen i fråga 
fyller 6 4  &r (se punkt 3 . 3 ) .  

Ratten att beakta återstående tid enligt FÖPL, LFÖPL, KAPL och KoPL 

Beträffande FöYL och LFÖPL bedöms rätten att beakta 
Aterstående tid på sama sätt sorn de i exemplen 7-9 
anförda. 

1 fråga om KAPL avviker för fa randet  på grund av dess 
annorlunda ctadgande från det ovan anförda s å ,  att 
vederb. person måste förtjäna det i 7 S 1 mom. KAPL 
stadgade s.k. övre gränsbeloppet före pensionsfallet 
under en t i d  om 5 4 0  sådana dagar, för vilka dagpenning 
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inte har betalats. Pensionsfallet har inträffat den 1 
dagpenningdagen under granskningsperioden. Om det i 
denna inte ingår någon dagpenningdag, har pensionsfal- 
let inträffat den äag intyget utfärdades. 

Exempel. 11 

Bevarandet av ratten att beakta återstående tid i KAPL-arbetslÖshets- 
pefisionen 

KAPL:s Övre 1 dagpenningdagen intyg över 
= pensi nsfallet arbetslösheten s. 0 

A 
Y V 

högst 540 dagar utan 
arbetslöshetsdagpenning 

60 veck 1 mån 
( = 4 2 0  dag.) (=30 dag.) 

Enligt KAPL kan rätten att beakta återstående tid 
bevaras högst 900 dag + 540 dag + 420 dag + 30  dag = 
1890 dag efter det det Ö v r e  gräncbeloppet har 
intjänats. Omvandlade till kalendertid är 1890 dagar = 
5,25 år = 5 Ar 3 månader. 

Nar maximitiden uträknas för hur lange ratten att 
beakta återstående tid bevaras enligt KAPL mdste även 
för  en XAPL-arbetstagare arbetslösheten ha fortgått 
utan avbrott och Alderskravet skall vara uppfyllt 
senast den dag intyget utfärdas. 1 beräkningen ovan 
har det också antagits, att dagpenningmottagaren har 
fyllt 5 5  år innan han hade fått förtjänstavvägd dag- 
penning för 500 dagar, vilket innebär att till honom 
kan utbetalas dagpenning för ytterligare 400 dagar. 

Enligt KoPL har en arbetstagare rätt att räkna sig 
till godo återstående tid i pensionen om pensionsfal- 
l e t  har intraffat innan 360 dagar har förflutit f r å n  
det den föregående till KoPL-pension berättigande 
tiden upphörde. Om arbetsförtjäncterna överskrider 
KoPL-gränsbeloppet, utgör i regel hela kalenderåret 
pensionsgrundande tid. Även för KoPL-pensionen har 
pensionsfallet inträffat den första dagpenningdag som 
ingdr i granskningsperioden. 1 annat fall är pensions- 
fallsdagen densamma som den då intyget utfärdades. 

3 . 3  
Uträknande av pensionen 

Arbetslöshetspensionen räknas ut på sama sätt som 
invalidpensionen. Som pensionsfallsdag betraktas den 
dag, fÖr vilken till sökanden första gången har beta- 
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Exempel 12 

lats arbetslöshetsdagpenning under den i 4 c S 1 mom. 
APL avsedda tiden om 60 veckor och 1 månad. 

Arbetsförtjänsterna beaktas viä uträkning av pensionen 
endast fram till utgången av det kalenderar db. arbets- 
tagaren fyller 63 år. Tiden fram till pensionsåldern 
räknas som återstående tid. 

Om pensionsfallet inträffar före utgången av det 
kalenderdr under vilket arbetstagaren fyller 63 år, 
räknas den bterstående tid som eventuellt skali beak- 
tas från pensionsfallet fram till pensionsåldern. 

Om pensionsfallet inträffar efter utgången av det 
kalender$r då arbetstagaren fyllde 6 3  år, räknas pen- 
sionen ut på sama s ä t t  som en invalidpension där 
pensionsfallet har inträffat den sista dagen under det 
kaienderår dA arbetstagaren fyllde 63 Ar. 1 dessa fali 
krävs det ytterligare av e t t  APL arbetsförhållande att 
det har pågått minst cex månader (före 1.1.1989 fyra 
månader) under det år dA arbetstagaren fyllde 6 3  år. 
Dettä villkor uppfyils Sven i de fafl då ett minst 6 
månader l å n g t  arbetsförhållande upphör under det 
kalenderår då arbetstagaren fyller 63 år. 

kalenderår kaienderår 
I 6 3  1 64 

t återstående tid 
t intyget 
I utfärdas 
1 

t 4 
I I 1 

I 

A P b  
6 mån 

1 \ 1 dagpenningdagen 

60 veckor + 1 månad 
Emedan kravet på 6 månaderc arbete uppfylls, 
ansluts den återstående tiden till pensionen. 
Den återstående t i d e n  räknas från början av 
det kalenderår då arbetstagaren fyller 6 4  år. 

Det här beskrivna förfarandet används både när stad- 
gandet om 2 0 0  dagar och staägandet om maximitiden 
tillämpac. 
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3.3.1 
Arbetslöshetstillägg 

Som ersattning för arbetslöshetstid utökas arbetspen- 
sionerna med ett arbetslöshetstillägg. Till arbetslös- 
hetspensionen fogas ofta detta tillägg. 

Rätt till arbetslöshetstillägg ger enligt huvudregeln 
alfa de dagar efter 1.1.1967 för vilka pensionstagaren 
har  fått förtjänstavvägd arbetslöshetsdagpenning frAn 
sin arbetslöshetskassa. Xascadagpenningar com erhål- 
lits under sådan tid då ett APL-arbetsförhallande 
pågåt t  hela kalenderåret ger rätt till arbetslöshets- 
tillägg endast om de hänför sig till de fyra sista 
åren innan arbetcförhållandet upphörde eller om 
arbetsförtjänsterna i ett jämsides KAPL-arbete Över- 
skrider gränsbeloppet 2 7 7 4  mk/år (ind. 1387 Ar 1989). 
FÖr uträkningen av arbetslöshetstillägget redogörs 
närmare i cirkulär 13/78. 

Arbetslöshetsdagar under pensionsfallsåret och kalen- 
deråret före beaktas inte vid  uträkningen av arbets- 
Iöshetstillägget, och inte heller arbetslöshetsdagar 
före början av det kalenderår under vilket arbetstaga- 
ren har f y l l t  23 Ar. 

Den i AUL aveedda grunddagpenningen ger ingen rätt 
till arbetslöshetstillägg. 

Arbetslöshetstiden räknas i fulla månader utgaende 
f r h  det sammanlagda antalet sådana' dagar, för vilka 
arbetstagaren har fått till arbetclöshetstillägg 
berättigade dagpenningar, varvid en rnånad anses 
omfatta 22 dagar. Har har dA ansetts att 2 2  dagar 
motsvarar det genomsnittliga antalet dagpenningdagar 
per månad under ett års tid. 

kassadagpenningdagar Arbe tslöshe tstid = 
2 2  

x pencionen arbetslöshetstid Arbetslöchetstiilägg = 
tiden 23 år -> 6 5  år - arbetslöshetstid 
(tidigast frdn 1.7.1962) 

3 . 4  
Pensionen börjar 

Enligt 4 c § 2 mom. APL utges arbetslöshetspensionen 
från början av den kalendermånad, som följer efter det 
två månader först förflutit från det arbetskraftsmyn- 
digheten utfärdade sitt intyg. Börjetidpunkten för 
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pensionen bestärns således utgående från den dag Folk- 
pensionsanstaltens lokalbyrå eller arbetslöshetskassan 
undertecknade intyget, dvs. från dateringen i punkt 6 
på blanketten. 

intyg pensionen börjar 

2 
månad 

I fall med maximiantal dagar börjar pensionen vid 
ingången av den månad som följer efter det arbetslös- 
hetskassan utfärdat sitt intyg. Om bägge villkoren har 
uppfyllts, börjar pensionen vid ingången av rnånaden 
efter intygets utfärdande. Orn sökanden då ännu inte ha 
uppnått den Alder sorn krävs f ö r  utfående av pensionen, 
börjar pensionen vid ingången av den mhad sorn följer 
efter det den erforderliga åldern har uppnåtts. 

Pensionssökanden förvärvsarbetar då pensionen börjar 

En pensionssökande med deltidsarbete eller rned en 
bisyssla kan såsom arbetsles arbetssökande ha sökt 
heltidsarbete och samtidigt utfått jämkad dagpenning. 
N ä r  han fått jämkad dagpenning tillräckligt länge, 
uppfylls kraven för utfående av pensionen i fråga orn 
dagpenningen. Orn sökandens lön i ett sådant arbete 
Överstiger det dubbla APL-gränsbeloppet kan ingen 
pension utbetalas s5 länge arbetsförhållandet fortsät- 
ter. Det är skäl för pensionsanstalten att ge pen- 
sionssökanden besked om detta innan nbgot beslut ges. 
Nar sökanden meddelar att han slutar förvärvsarbeta 
eller minskar sitt förvärvsarbete i tiliräcklig m h ,  
börjar pensionen betalas ut f r å n  början av den mbnad 
sorn följer efter det förvärvsarbetet har avslutats 
eller minskats. 

Om förvärvsarbetet fortsätter som förut, avslås ansö- 
kan. Om pensionssökanden likväl inom ett år meddelar, 
att han upphört att förvårvcarbeta eller att arbets- 
förtjänsten är lägre än det gränsbelopp som utgör 
hinder för pensioncutbetalningen, handläggs pensions- 
ärendet pA begäran såsom rättelse av ett tidigare 
beslut. För detta krävs ett nytt intyg av arbets- 
kraftsmynäigheten över arbetslösheten. Pensionsfalls- 
dagen däremot bestämc i enlighet med det tidigare av 
dagpenningutbetalaren utfärdade intyget. 

Om pensionssökanden vid sin ansökan om pension har en 
gällande FöPL- eller LFöPL-försäkring och Srsarbets- 
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inkomsten Överstiger 21 122 mk (ind. 1387 år 1989), är 
det pensionsanstaltens sak att på motsvarande satt 
utreda i vilken man företagarverksamheten alitjämt 
fortsätter. Hur omfattande företagarverksamheten är 
skall utredas Sven i de fall då foretagaren befriats 
från sin försäkringsskyldighet. Om pensionssökanden 
visar att han i tillräcklig grad avstår från sin före- 
tagarverksamhet s å  beviljas pensionen. 1 annat fall 
avslås ansökan. 

3 . 5  
Pensioncbeslut 1 beslutet om arbetslöshetspension skall det nämnas, 

att om pensionstagaren på nytt börjar förvärvsarbeta 
skall han utan dröjsmel meddela detta till pensions- 
anstalten. 1 beslutet eller i dess bilagor s k a l l  det 
redogöras för att pensionen kan avbrytas och Bter- 
indrivas samt för de fall då pensionen inte utbetalas 
och även för  pensionstagarens skyldighet att anmäla 
andra omständigheter sorn inverkar på utbetalningen av 
pensionen. 

3 . 6  
Utbetalning av pension 

Pensionen fAr utbetalas retroaktivt för högst Sex 
månader . 
Arbetslöshetspensionen kan inte utbetalas i ett fÖr 
allt. 

3.6.1 
Meddelande enligt 45 S lagen on utkomstskydd fÖr arbetslösa 

Enligt 45 S arbetslöshetsutkomstlagen f å r  arbetslös- 
hetskassa och socialförsäkringskommicsion från den 
pension som skall betalas retroaktivt indriva det 
arbetslöshetsdagpenningbelopp som utan grund betalats 
ut f Ö r  sama tid som den för vilken pension har bevil- 
jats retroaktivt. Stadgandet gälier såväl pension 
enligt minirnivillkoren som registrerad tillaggspen- 
sion. Arbetslöshetskassan eller socialförsäkringskom- 
missionen ckall sända in meddelande orn sitt indriv- 
ningsyrkande minst två veckor före pensionens utbetal- 
ningsdag . 
Mär arbetslöshetspensionen beviljas har pencions- 
anstalten alltid redan fått begäran orn utbetalning av 
den retroaktiva pensionen till den som betalat ut 
arbetslöshetsdagpenning. Begäran ingår i arbetslös- 
hetcintyget. 
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En arbetslös har  rätt till arbetslöshetsdagpenning 
även efter d e t  han har blivit berättigad att utfå 
arbetslöshetspension. Utbetalningen av dagpenning kan 
fortsätta fram till dess pensionen börjar. Innan 
arbetslöshetsdaypenningen betalas ut för tid efter den 
enligt arbetslöshetsintyget beräknade börjedagen för 
pensionen, mAste dagpenningutbetalaren ta reda på om 
pension har beviljats. Folkpensionsanstalten får veta 
detta genom uppgifterna på pencionsfaflckortet. 
Arbetslöshetskassan frågar Pensionsskyddscentralen 
e l le r  pensionsanctalten om ärendet. 

3.6.2 
Utbetalning av retroaktiv pension 

När pensionsanstalten ger sitt arbetslöshetspensionc- 
beslut efter den 15 dagen i den mhnad som föregår den 
månad da pensionen börjar, skall anstalten utreda till 
vem den retroaktiva pensionen skall betalas. Pensions- 
anstalten kan betala ut den retroaktiva pensionen 
först n a r  den av dagpenningutbetalaren fått veta om 
arbetslöshetsdagpenning har utbetalats för sama tid 
eller inte. 

FÖr att handläggningen skall ske snabbare och ett 
retroaktivt beslut kunna undvikas kan pensionsanstal- 
ten ocksA per telefon fråga Folkpensionsanstaltens 
lokalbyrå eller arbetslöshetskassan om arbetslöshets- 
dagpenning har utbetalats och sarntidigt be om ett 
eventuellt indrivningsmeddelande. För detta meddelande 
kan blanketten meddelande enligt 45 S lagen om 
utkomstskydd för  arbetslösa användas (bilaga 3 ) .  

Om arendet inte sköts per telefon på förhand, sänder 
Folkpensionsanctaltens lokalbyrå sitt indrivningsrned- 
delande när den fått pensionsfallskortet med uppgifter 
om att pensionen har beviljats. Arbetslöchetskassan 
sänder sitt indrivningsmeddelande när  den har fått 
meddelande om att pensionen beviljats. 1 dessa fall 
skall den retroaktiva pensionen innehållas och 
särskilt beslut fattas om desc utbetalning. 

Arbetslöshetsdagpenningutbetalaren sänder indrivnings- 
meddelandet vidare till följanäe pensionsanstalt först 
n ä r  den föregående pensionsanstalten erlagt sin andel. 
Varje pensionsanstalt som medäelat om sitt pensions- 
beslut får  svar på sitt meddeiande meä e t t  indriv- 
ningsmeddelande. 

Innan pensionen betalas till arbetslöshetckassan eller 
socialförsäkringskomissionen skall förskottsskatt 
innehållas. 

Nogrannare redogörelse för  betalning av retroaktiv 
pension till soc ia l fö r säk r ingskomiss ion  och arbets- 
löshetskassa ingår i cirkulär A 32/88. 
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4 
ANDRING AV REDAN BEVILJAD PENSION 

4.1 
Tid fur vilken arbetslöshetspension inte utges 

Arbetslöshetspension beviljas den sorn länge varit 
arbetslös och som anmält sig sorn arbetslöis arbets- 
sökande pa arbetskraftsbyrån. FÖr att utbetalningen av 
pensionen skall fortgs krävs ingen utredning av 
arbetskraftsmyndigheten om att arbetslösheten fortsät- 
ter. Daremot har det i pensionslagarna tagits in stad- 
ganden orn de fall då pensionen inte betalas ut. 

4.1.1 
Förvarvsarbete Arbetslöshetspension betalas inte för de kalendermåna- 

der dA pensionstagaren förvärvsarbetar och den 
erhållna förvärvsinkomsten överstiger det stadgade 
gränsbeloppet. Om förvärvsinkomsten ar lägre än gräns- 
beloppet betalas pensionen ut fastän pensionstagaren 
varaktigt skulle fortsatta sitt förvärvsarbete. 

Gränsbeloppet är lika med det dubbla i 1 § 1 mom. 
2 punkten APL avsedda markbeloppet per månad. År 1989 
är detta gränsbelopp 1 758 mark (ind. 1 3 8 7 ) .  Gransen 
justeras årligen med APL-index. 

Som förvärvsarbete betraktas allt arbete som utförs 
mot ersättning i form av pengar eller förmåner i 
pengars varde, aven verksamhet som självständig före- 
tagare. Endast de inkomster som baserar sig på för- 
värvsarbete beaktas, men exempelvis inte kapital- 
inkomster (räntor, dividendex, hyror osv . ) .  Hur länge 
arbetet pågar och viiken arbetstiäen är har ingen 
betydelse och arbetet behöver inte omfattas av någon 
pensionslag. 

Anvisningar om det arbete sorn betraktas sorn i pen- 
sionslagarna avsett förvärvsarbete ar under beredning. 
Anvisningarna Sands i sinom tid till pensionsanstal- 
terna i ett cirkular. 

Förvarvsinkomst 

N ä r  den månatliga inkomsten beräknas, beaktas lön och 
andra förmåner på samma sätt som då pensionslönen 
uträknas. Om d e t  ur Pensionsckyddscentralens register 
f&s vetskap om ett avslutat arbetsförhållande 
betraktas den i registret införda månadslönen som 
pensionslön, om pensionstagaren när han hörs inte 
utreder annat .  En inregistrerad KAPL-lÖn utgör i regel 
arbetsförtjänst för betalningsmånaden. 1 den KAPL-lön 
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I Vistelse utomlands 

som redovicas nar ett arbetsförhållande avslutas kan 
det likväl ingå aven ackordöverskott och semester- 
ersattning. Om KkPL-lönen är anmärkningsvärt stor, kan 
pensionsanstalten utreda ärendet rned arbetsgivaren 
redan innan kontakt tas med pensionctagaren. 

Om en arbetslöshetspensionstagare bedriver lantbruks- 
eller annan företagarverksamhet, betraktas sorn hans 
förvärvsinkornst den arbetsinkomst som har fastställts 
eller s o m  skulle fastställas för honom om han Iörsäk- 
rades enligt LFöPL eller FöPL. V i d  uppskattning av 
arbetsinkomsten kan den i beskattningen deklarerade 
eller den fastställda förvärvsinkomsten tas till 
utgangsvarde. 

N a r  det övervägs vilken inverkan allehanda arvoden för 
föreläsningar, artiklar, sakkunnighjälp eiler framtrii- 
danden har på pensionen är det att märka, att arvodet 
i allmänhet utbetalas rned en gdng fastän förberedel- 
serna för uppdraget har pågått en längre tid därförin- 
nan. Arvodesbeloppet ckalf fördelac på alla de rnånader 
som krävts för  förberedelserna och beäömningen s k e  med 
den genornsnittliga arbetsförtjansten per  rnånad sorn 
utgångspunkt. 

Om pensionstagaren samtidigt är anställd i flera 
arbetcförhallanden eller bedriver lantbruks- eller 
annan företagarverksamhet jämsides med ett arbetsför- 
hållande, tas de sammanlagda för dessa förvärvcarbeten 
erhdllna inkornster till utgångspunkt när det bedöms om 
förvärvsinkomsten utg6r hinder för utbetalning av 
pensionen. 

4.1.2 
Vistelse utornlands eller annan orsak 

Pensionen betalas inte ut för  sådan kalendermånad, då 
pensionstagaren på grund av sin utlandsvistelse eller 
av annan motcvaranäe orsak inte kan ta emot sådant 
arbete som eventuellt anvisas honom. 

Att avbryta utbetalning av pensionen aktualiseras av 
att pensionstagaren vistas utornlands mer än en rnånad. 
En utlandsresa om högst en manad utgör likväl inget 
hinder för att pensionen utbetalas. 

Hur en utlandsvistelse pd mer än en månad skall 
inverka på pensionsutbetalningen rnåste övervagas 
särskilt fran fall till fall. 
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Även orn pensionstagaren långvarigt vistas utomlands, 
exempelvis hos sina barn, kan pensionen betalas ut, om 
pensionstagaren h a r  kvar sin bostad i Finland och ar 
beredd att genast återvända tifl hemlandet n ä r  arbete 
erbjuds (FSD 341/87/174, PSC 19431). 

Om pensionstagaren fö r  hela vintern flyttar t.ex. till 
Cpanien, skall detta i allmänhet anses vara 
tillräcklig orsak för att avbryta pensionsutbetalnin- 
gen fastän pensionstagaren har kvar sin bostad i 
Finland till vilken han återkommer för sommaren. 
Pensionsutbetafningen avbryts också när  pensionstaga- 
ren flyttar bort frAn Finland och rentav avstår f r å n  
sin bostad här. I dessa fall måste det anses, att 
pensionstagaren är förhindrad att ta emot arbete sorn 
möjligtvis anvisas honom i Finland. 

1 gränstrakterna, t.ex. i Torneådalen kan pensionen 
utbetalas till den som flyttat över gränsen till 
Sverige men för vifken ett dagligt arbete i Finland är 
möjligt om en arbetsplats här kan anvisas. (Enligt en 
ändring i folkpensionslagen från 1.1.1989 avbryts 
utbetalningen av folkpension när pensionstagaren 
flyttar till Över till Sverige, om han inte före 
flyttningen har bott tio Zir i Finland.) 

Annan orsak till avbrytanäe 

Även annan orsak än vistelse utomlanäs kan leda till 
att pensionsutbetalningen avbryts, orn arbetslöshets- 
pensionstagaren inte kan ta emot anvisat arbete. En 
sådan orsak kan b1.a. vara ett frihetsstraff sorn pen- 
sionstagaren måste avtjana (FSD 4 5 2 6 / 8 8 / 2 9 4 9 ,  PSC 
22 386). 

4.1.3 
Vagran att ta emot arbete 

Om pensionstagaren har vägrat ta emot arbete sorn 
arbetskraftsmyndighet anvisat och som fortgår rninst en 
mhad, utbetalas inte pensionen för den kalendermånad 
s o m  följer efter pensionstagarens vagran. En förut- 
sattning är äessutom, att det anvisade arbetet är 
sddant som den arbetslösa inte skulle ha kunnat avvisa 
u tan  att fö r lo ra  sin rätt till arbetslöshetsdagpen- 
ning. Pensionen kan börja utbetalas på nytt när pen- 
sionstagaren har tillställt pensionsanstalten ett 
intyg över att arbete inte har kunnat anvisas honom. 

Det är arbetskraftsmyndigheten sorn avgör om det 
anvisade arbetet Sr sådant som pensionstagaren inte 
kan vägra motta. Det slag av arbete som en arbetslöc 
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kan vägra ta emot bestäms enligt stadgandena i arbets- 
Ibhetsutkomstlagen. En pensionstagare kan likväl utan 
att förlora sin pension vägra ta emot arbete för 
kortare tid än en månad, medan arbetslöshetsutkomst- 
lagen däremot forutsätter att den arbetslösa tar emot 
även för kortare tid anvisat heltidsarbete. 

4 . 2  
Avbrytande och indragning av arbetslöshetspension 

4.2.i 
Avbrytande av pensionen 

N ä r  pensionsanstalten har fatt vetskap om pensionsta- 
garens förvärvsarbete eller om annan omstandighet som 
har till följd att pensionen inte får betalas ut, 
avbryts pensionsutbetalningen från början av första 
möjliga utbetafningsmånad därefter. En förutsättning 
för avbrytandet är likvhl att förvärvsarbetet fortsät- 
ter eller att annan orsak till avbrytande alltjämt 
föreligger. 

Om vetckap om den orcak som föranleder ett avbrytanäe 
har erhdllits från annat hAll än av pensionstagaren 
själv, skall pensionstagaren höras innan beslut om 
avbrytande fattas. Att höra pensionstagaren kan Sven 
ske per telefon. Pensionsutbetalningen kan dock redan 
dzrförinnan avbrytas interimistiskt, om det ar 
uppenbart att orsaken till avbrytande fortfarande ar 
fÖr handen {t.ex. förvärvsarbetet fortgår). 

1 beslutet om avbrytande skall d e t  konstateras, att 
utbetalningen av pensionen avbryts t.ex. för den tid 
förvärvcarbetet fortgår och att pensionen indras utan 
särskilt beslut, om förutsättningarna för att den 
skall utbetalas på nytt inte uppfylls inom ett Ar. 

Med beslutet skall ges anvisningar orn, när och h u r  
ansökan kan göras orn att pensionsutbetalningen inleds 
pa n y t t .  Pensionstagaren uppmanas anmäla s i g  på 
arbetckraftsbyrån som arbetssökande genast när orsaken 
till avbrytandet har upphört att gälla, exempelvis när 
arbetet har upphört, 

4 . 2 . 2  
Indragning av pension 

Om ansökan om ny utbetalning av en avbruten pension 
inte har iämnatc in inom ett Ar från avbrytandet, 
upphör pensionen utan särskilt beslut från tidpunkten 
för avbrytandet. Besked om detta har pensionstagaren 
redan fått i samband med beslutet orn avbrytandet. På 
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annat satt kan inte den i arbetspensionslagarna 
avsedda arbetslöshetspensionen indras till följd av 
att arbetslöcheten upphör. 

4 . 3  
Återindrivning av pension 

I pensionslagarna har intagits stadganden om åter- 
indrivning av arbetslöshetspension. Om pensionen har 
betalats ut för tid, för vilken den inte skulle ha 
fått betalas, återindrivs pensionen. Den kan även 
indrivas genom kvittning mot framtida pensionsrater. 

Om pensionen har betalats ut utan grund för  mer än tre 
månader skall den alltid återindrivas. I desca fall 
har pensionsanstalten ingen prövningsrätt. 

Om pensionen borde återindrivas för  högst tre månader, 
kan pensionsanstalten av särskilt skäl avstå från 
återindrivningen. Ifall sådana korta perioder med 
förvxrvsarbete ständigt återkomer, kan särskilt skäl 
för att avstå från Aterindrivningen i alfmänhet inte 
anses föreligga. 

Som s ä r s k i l t  skäl kan betraktas t.ex. den omständig- 
tieten att en återindrivning ckulle vara klart oskälig 
samt a t t  förvärvsarbetet varit tilifälligt och obetyä- 
ligt. Ovetskap orn lagens stadganden ar därernot i regel 
inte ett särskilt skal. 

Om pensionen utan grund har betalats ut för mer än tre 
månader, skall alla grundlöst utbetalade pensionsrater 
Aterindrivas. Enligt lagen kan ingen skälighetspröv- 
ning göras, inte ens  om arbetsförtjänsten skulle ha 
varit betydligt lägre än pensionen. 

Frågan orn återindrivning aktualiseras vid avbrytande 
av pensionsutbetalningen i de fall, då utbetalningen 
inte har kunnat avbrlxas genast f r a n  början av den 
f6rsta kalendermånad för vilken pensionen inte skulle 
ha fått betalas ut. I samband med beslutet om avbry- 
tande s k a l l  det även konctateras om den grundlöst 
utbetalade pensionen kommer att återindrivas eller 
inte. 

Om pensionsanstalten fbr veta orn förvärvsarbetet t.ex. 
först när det avslutats, kan pensionen inte avbrytas. 
Innan beslut orn Aterindrivning fattas skall pens ions-  
tagaren höras. Orn pensionen har betalats ut grundlöst 
för högst tre månader och pensionsanstalten futan att 
höra pensionstagaren) beslutar att pensionen inte 
återindrivs, behövs inget beslut ges. Pensionstagaren 
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ny pension pensionen 
fortsätter 

borde dock alit efter behov fA ett skriftligt besked 
om, att vetskap om hans förvärvsarbete erhållits och 
att pensionen därför inte hade bort betalas ut, rnen 
att pens ionen  trots det inte återindrivs. 

När det beslutats, att en grundlöst utbetalad pension 
lämnas oindriven, får den inte heller i ett senare 
skede Aterindrivas, fastän en återindrivning på grund 
av en ny orsak skulle genomföras. D e  manader f ö r  vilka 
pensionen inte har Aterindrivits medtas inte när det i 
ett nytt Aterindrivningsfall granskas, för  hur många 
månaäer pensionen har betalats ut utan grund. Det 
tidigare forvärvsarbetet skall dock beaktas när det 
övervägs om det p å  nytt kan beslutas att inte åter- 
indriva pensionen. 

När återindrivningen sker genom kvittning mot framtida 
pensionsrater, kan härvid uppbäras högst en tredjedel 
av den utbetalda manadspensionens nettobelopp, om 
annat inte avtalas med pensionstagaren. Detta svarar 
rnot det i 13 S LFÖPF och 12 S FÖPF fastställda för- 
farandet för uppbörden av försäkringspremie. Likaså 
skall förordningen orn det belopp som skall undantagas 
vid utmätning av Iön beaktas och principerna i den i 
tillämpliga delar iakttas. De lönebelopp som skall 
undantas vid utmätning fastställs årligen genom för- 
ordning. När den del rnot vilken kvittning sker bestäms 
beaktas alla pensioner pensionstagaren får. Med pen- 
sionstagaren kan avtalas om även en större kvittnings- 
del, rnen härvid borde avtalet inte leda till att i 
pension utges för en längre tid ett belopp som är 
lägre än vad som är möjligt enligt utmätningsförfaran- 
det. 

Pensionsanstalten kan börja återindrivningen genom 
avdrag i de framtida arbetslöshetspencionsraterna även 
om pensionstagaren skulle ha sökt ändring i beslutet 
(21 S 6 mom. A P L ) .  

Om utbetalningen av arbetslöshetspension inte har 
kunnat avbrytas trots pensionstagarens förvärvsarbete, 
men pensionen i stallet har Aterindrivits, tillvaxer 
ingen pension f ö r  arbetsförhållandena under pensions- 
tiden. När en eventuell ny pension senare bestäms, 
anses pensionstiden har fortgatt i en följd utan 
avbrott trots återindrivningen. 

arbetsförhållande 1 arbetsförhållande 2 
I I 
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Arbetsförhållandet har pågått under tiden med arbets- 
föshetspension, pensionen har inte kunnat avbrytas, 
men pensionen för tiden i förvärvsarbete har 
återindrivits. 

När den nya pensionen bestäms, anses pensionstiden ha 
fortgått utan avbrott oberoende av arbetsförhållande 
1. F Ö r  förfarandet redogörs i cirkulär 2 4 / 8 5 .  

4.4 
Pensionen vidtar pA nytt 

4.4.1 
Ansökan inom ett Ar 

När pensionsutbetalningen avbrutits och ansökan om att 
den skall återupptas inlämnas inom ett år från avbry- 
tandet, betalas pensionen ut till sama beiopp som 
tidigare ( 4  c S 7 mom. APL). Ny uträkning av pensionen 
görs sålunda inte, helt oberoende av o m  pensionen var 
en heleffektiv eller en fribrevspension. F Ö r  arbets- 
förhallanden under avbrottstiden tillväxer likväl 
pension som beaktas, om pensionstagaren efter äet 
arbetslöshetspensionen upphört cenare på grund av ett 
nytt pensionsfall och senast dA pensionsåldern 
uppnåtts heviljas pension (således på nya grunder). 

För att ny utbetalning skall påbörjas krävs det att 
ansökan samt intyg av arbetskraftsmyndighet över 
arbetslösheten inlämnas. Intyg av Folkpensionsanstal- 
ten eller arbetslöshetskassa över eventuella arbets- 
löshetsdagar behövs inte i detta sammanhang. Som 
ansökan räcker det med en utredning om att förvarvs- 
arbetet har upphört, en ansökningsblankett behöver 
inte nödvändigtvis i f y l l a s .  AnsÖkan om ny utbetalning 
anses ha gjorts den däg, dA ansökan eller arbets- 
kraftsmyndighetens i n t y g  har inkommit till e t t  
mottagningsställe för pensionsansökningar. N y t t  beslut 
om a t t  ny utbetalning av pensionen påbörjas skall ges. 

Om pensionsutbetalningen har avbrutits på grund av 
förvärvsarbete, vidtar utbetalning vid början av den 
månad sorn följer efter det förvärvsarbetet har 
upphört. Om arbetsförtjänsten redan dzrförinnan har 
sjunkit under det dubbla APL-gränsbeloppet per månad, 
utges pension även för de månaderna. N ä r  pencionsutbe- 
talningen har avbrutits av andra orsaker än förvärvs- 
arbete, börjar utbetalningen på nytt v i d  början av 
manaden efter den månad då betalningshindret upphörde 
a t t  g ä l l a .  
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N ä r  en arbetstagare har vägrat delta i anvisad syssel- 
sättningsverksamhet, utges ingen pension för den 
kalendermånad som följer omedelbart efter vagran. 
Därefter kan pensionsutbetalningen inledas på nytt när  
arbetskraftsmyndigheten har utfärdat intyg Gver att 
pensionstayaren nu inte kan anvicas arbete. I äessa 
fall behöver dock inte ny ansökningsblankett ifyllas. 

PensioRen betalac ut retroaktivt för  högst Sex manader 
före det ansökan gjorts. Utbetalning av pensionen 
börjar alltid vid ingången av en kalendermånad. 

4.4.2 
Ansökan efter mer an  ett Ar 

Orn pensionen har upphört därf%r att ny pensionsansökan 
inte h a r  inlämnats inom ett år från det utbetalningen 
har avbrutits, krävs det för beviljande av pensionen 
att alla villkor för dess utfående har uppfyllts. Det 
innebär såledec i regel att pension utges först när 
arbetslöshetsdagpenning har betalats för 200 dagar. 
När dessa 200 dagar räknas, f8r endast faktiska dag- 
penningdagar medtas, de kan inte ersättas med dagar 
för vilka pension har betalats. Pensionen skall oclcså 
uträknas på n y t t ,  varvid arbetsförhållanden under 
avbrottstiden skall beaktas. 

Pensionen börjar, nar den rnånad d å  Folkpensionsanstal- 
tens eller arbetslöshetskassans intyg har utfärdats 
samt de därpåföljande två kalendermhaderna har gått 
till ända. 

Den sorn f å r  invalidpension i form av delpension anses 
tillhöra arbetskraften och har  rätt till de i arbets- 
löshetsutkomstlagen avsedda förmånerna. Enligt lagen 
har han också rätt till arbetslöshetspension om han 
blir långvarigt arbetslös och får ett intyg som ger 
honom rätt till pension. 

Ansökan om ändring av delpensionen till arbetslöshets- 
pension måste inlämnas. Pensionsbeloppet blir detsamma 
som beloppet för den invalidpension sorn skulle ha 
beviljats om delpensionen hade andrats till f u l l  
invalidpension. 

Redan utbetald delpension anses vara delbetalning av 
arbetslöshetspensionen, om denna beviljas för sama 
tid fÖr vilken deltidspension redan har utgetts. 
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Om arbetslöshetspensionen upphör, fortsätter inte 
utbetalningen av den tidigare delpensionen automa- 
tiskt, utan ny ansökän om delpension rnåste göras. 

4.6 
Invalidpension efter arbetslöshetspension 

Om en arbetslöshetspensionstagare för en längre tid, 
dvs. f ö r  minst ett Ar blir i sådan grad arbetsoför- 
mögen att detta berättigar honom till f u l l  invalidpen- 
sion, ändras arbetslöshetspensionen på ansökan till 
invalidpension från närmast möjliga förfallodag. Full 
invalidpension är i dessa fall lika stor som arbets- 
16shetspensionen. 

krbetslöchetspension kan också ändras till individuell 
iörtidspension (FSD 826/87/2103, PSC 19676). 

Den sorn blir arbetsoförmögen inom ett år f r å n  det 
utbetalningen av heleffektiv arbetslöshetspension har 
avbrutits, beviljas en invalidpension till samma 
belopp som arbetslöshetspensionen (6 S 4 mom. APL). 
Arbetsförhållanden under den tid utbetalningen av 
arbetslöshetcpension har varit avbruten beaktas inte. 

Om de tidigare arbetslöshetspensionerna har baserat 
sig enbart pA fribrev räknas invalidpensionen ut på 
nytt och arbetsförhållanden under äen tid utbetalnin- 
gen av arbetslöshetspension har varit avbruten beaktas 
då i pensionen. 

4 . 7  
Alderspension efter arbetslöshetspension 

Arbetslöshetspensionen omvandlas till Alderspension 
n a r  pensionstagaren uppnår pensionsåldern ( 4  S 3 mom. 
APL) . 
När en arbetslöshetspension efter ett avbrott i utbe- 
talningen har börjat betalas ut på nytt och därefter 
omvandlas tili Alderspension, justeras inte pensions- 
beloppet, Eventuella arbetsförhållanden under 
avbrottstiden beaktas sblunda inte i ålderspensionen. 

Arbetsförhållanden under tid då utbetalningen av 
arbetslöshetspension h a r  varit avbruten beaktas i de 
fall, dA en person efter det arbetslöshetspensionen 
har upphört, senare pb basen av ett nytt pensionsfali 
och senast d å  pensionsåldern uppnås beviljas pension. 
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4.8 
Familjepension efter arbetslöshetcpension 

Efter arbetslöshetspension som avbrutits bestäms 
famifjepensionens belopp utgående från arbetslöshets- 
pencionen orn pensionstagaren dör  inom e t t  år f r h  
avbrytandet. Orn pensionstagarens tidigare arbetslös- 
hetspensioner baserar sig enbart på fribrev, s k a l l  
även familjepensionen räknas ut pb nytt och arbetsför- 
hållanden under den tid utbetalningen av arbetslös- 
hetspensionen har varit avbruten beaktas då i 
pencionen. 
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5 
ÖVERVAKNING AV PENSIONSTAGARNA 

Pensionstagares meddelandeskyldighet 

Den som får arbetslöshetspension är ckyldig att 
meddela pensionsanstalten om sådana i 4 c 4 mom. APL 
avsedda omständigheter sorn leder till att pensionen 
inte f å r  betalas ut (12 a S APF, 14 a 5 KAPF, 13 a S 
LFöPF och 12 a S FöPF). 1 folkpensionsförordningen 
ingår motsvarande stadganden. Meddelandet kan göras 
skriftligen eller per telefon. Over ett telefonmedde- 
lande uppgörs en promemoria vid pensionsanstalten. 

Uppgifter från annat hAll 

Arbetskraftsmyndigheten är förpliktad att med Sex 
månaders mellanrum kontrollera om det finns arbete att 
erbjuda pensionstagaren. Om sådant härvid eller även 
annars kan anvisas, meddelar arbetskraftsbyrdn detta 
till Pensionsskyddscentralen och Folkpensionsanstal- 
ten. När pensionstagaren vägrat motta arbete sander 
arbetskraftcbyrån likaså meddelande härom. 

Nar Folkpensionsanstalten får vetskap om att pensions- 
tagaren börjat avtjäna frihetsstraft eller att han 
avflyttat från Finland, meddelar Folkpensionsanstalten 
detta till arbetspensionsanstalten. Bevis på att pen- 
sionstagaren flyttat utomlands kan vara en adressänd- 
ring av pensionstagaren, en begäran o m  betalning av 
pensionen till utlandet eller ett till pensionsanstal- 
ten insänt källskattekort. 

Ett tecken på att pensionstagaren förvärvsarbetar kan 
för pensionsanstalten också vara den förskottsinne- 
hAllningsprocent som skattebyrån anmäler att skall 
iakttas v i d  pensionsutbetalningen. 

Pensionsskyddscentralens övervakningslistor 

Pensionsskyddscentralen följer m e d  pensionstagarnas 
förvärvsarbete utgående från anmälningarna till 
arbetsförhållanderegistret. PSC ger rned registerutdrag 
pensionsanstalterna besked o m  förvärvsarbetet en g h g  
i veckan omedelbart efter det uppgifterna orn förvärvs- 
arbetet har registrerats. De uppgifter som kommer 
denna vag fås alltid i efterhand, om KAPL-löner 2 - 4  
mhader efter intjäningsmånaden, om APL-arbetsförhA1- 
landen i genomsnitt rned Sex månaders fördröjning. 
Registerutdrag ges, n ä r  en KAPL-redovisning på en l Ö n  
som Överstiger det dubbla APL-gränsbeloppet 
registreras. Likaså ges besked orn registrering av ett 
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arbets- eller tjänsteförhåflande. V i d  en begynnelse- 
anmälan om ett arbetsförhhllande registreras inga 
uppgifter om lönens storlek. I dessa fall fås löneupp- 
gifterna enklast av arbetsgivaren. 

Även orn de pensionstagare som bedriver företagar- 
verksamhet Sands uppgifter pB en förteckning en gAng 
om aret. 
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TERNA 

Stadgandena om utbetalning, avbrytande och Aterindriv- 
ning av arbetslöshetspension är desamma i arbetspen- 
sionslagarna och folkpensionslagen. Därför borde även 
alla de avgöranden som pensionsanstalterna fattar i 
fråga om avbrytande och återindrivning av arbetslös- 
hetspension till en och sama person vara överensstäm- 
mande , 

I allmänhet är grunden f ö r  ett avbrytande och en 
återindrivning, åtminstone i fall med förvärvsarbete, 
helt klar. Pencionsanstalten avbryter pensionsutbetal- 
ningen och gAr till återindrivning genast när den fått 
vetskap ORI den orsak sorn utgör hinder för utbetalnin- 
gen . 
I f a f l  avbrytandet beror på prövning, till exempel dA 
månadsinkornsten inte går att entydigt bestämma, el ler  
di orsaken till avbrytande är en annan än förvärvs- 
arbete, är det skal för  pensionsanstalten att före 
avgörandet kontakta Folkpensionsanstalten (tel. 
9 0 - 4 3 4 3 3 6 4 ) .  Detta galler även dd pensionsanstalten 
avstår f r å n  Aterindrivning. 

Om orsaken till att pensionsutbetalningen avbryts är 
att pensionstagaren har börjat arbeta som företagare, 
skall den som mhadsinkomst uppskattade arbetsinkoms- 
t en  anmzlas till Folkpensionsanstalten. Även i de fall 
då en anaökan orn arbetslöshetspension måste avslbs på 
grund av att sökanden fortsatter sin företagarverksam- 
het, s k a l l  detta anmälas till Folkpensionsanstalten. 

Om arbetslöshetspensionen betalas ut av flera arbets- 
pensionsanstalter, Sr det en av dem som utreder förut- 
sättningarna för ett avbrytande, som vid behov hör 
pensionstagaren och sorn kontaktar Folkpensionsanstal- 
ten. Denna arbetspensionsanstalt bestäms pA sama sätt 
som den pensionsanstalt som svarar fö r  förfarandet vid 
förhandsanmälningarna i fråga om invalidpensionsavgö- 
randena. 

Enligt lagstiftningen ankommer det på pensionstagaren 
att själv medäela särskilt såväl tiil arbetspensions- 
anstalterna som till Folkpensionsanstalten de omstän- 
digheter som gör a t t  pensionen inte får utbetalas. För 
att det likväl skall kunna säkerstälias, att samtliga 
pensionsutbetalanäe anstalter får vetskap om meddelan- 
det, skall pensionsanstalten förmedla pensionstagarens 
meddeiande (eller kopia av en tefefonpromemoria) 
omedelbart vidare till de övriga pensionsutbetalande 
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anstalterna, även till Folkpensionsanstalten, on det 
inte av meddelandet framgår att meddelandet även 
tillställts de ovriga anstalterna. 

FÖr övervakningen sänder Pensionsskyddscentralen 
registerutdrag bara till arbetspensionsanstalterna. 
Dessa skall i sin tur förmedla vidare till Folkpen- 
sionsanstalten de uppgifter som eventuellt kan leda 
till avbrytande av pensionsutbetalningen eller åter- 
indrivning av pensionen. 

PA motsvarande sätt får arbetspensionsanstalterna 
besked av Folkpensionsanstalten när den fått veta om 
pencionstagarens förvärvsarbete eller annan orsak som 
kan leda till att pensionsutbetalningen avbryts eller 
pensionen återindrivs. 

Avgörandena om avbrytande av pensionsutbetalningen 
sker centraliserat vid Folkpensionsanstalten på dess 
pensionsavdelning. Meddelandena om utbetalning, avbry- 
tande och återinärivning av arbetslöshetspension skall 
därför adresseras tili Folkpensionsanstalten, pen- 
sionsavdelningen (Hyvlerivagen 1 a B, 00380 
HELSINGFORS), och telefonkontakterna tas till nummer 
90-4343364. 



BILAGA 1 

Narnn 
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6 
DATERING 

SKRIFF 
OCH UNDER- 

I Postiontor P 3s tnurnmer 

Sökanden har under de 60 senaste veckorna fatt 1 Foräia dagen tor vilken dagpenning har Setaiais dinder ndrnnda 60 vEcIor 

arbetslöchetsdagpennhg enligt lagen om ut- 

komstckydd for arbetclösa för I I  79 
200 dagar uppnhrts 

Storleken av den enligt fottiansten avlagda oagpenningen __ ___ mkidag 

Sokandens ratt tili den eniigt fcrt]ans!en avvagda dagpenningen har enitgt stad- 
gandena orn maximibeloppat upphort 

__ rnio'rndna 
Dapen dd aen upvhori 

l / 19 

Om arbersioshetspension pa grund av detra tntvg skaif utga retroak;ivt. bor pensionsanstalren betala den retroaktiv 
pensionen rned ctod uv 19 a 4 APL och 42 a 5 FPL :iII soctalfotsakringskomrnisionen~arbetsloshetskassan (stryk de 
obehovliga) i den del den motcvarar aen for camma tid utbetalda aroe!sI3shetsdagpenningen 

Namn. aaiesi och :eldfon 

6. IFYLLS AV A88ETCKRAFTSMYNDIGHETEN 

7 
ANWSNI NG 
TILL ARBETE 

8 
ANMÄRK- 
NINGAR 

9 
AR8ETS- 
KRAFTSMYN- 
DIGHETENS 
UNDERSKRIFI 

Sokanden har varit arbetslos arbetcsokande vid arbetskraftsbyrdn och rnan har inte kuncat anvisa honom/hennc 
-- sddant arbete som han/hon inte kan vara vagra att ta emot uran att forlora sin ratt tili arbetsloshetsdagpenninger 

i eniigt iagen orn utkomctskydd for arbetclosa 

Ori och datum : Iniygsgiuarens underskriir Qth bvrans siampei 

El1 Pensionssyddscentraler 
8lankert godtdnt av Fol~pensionsansrairen och Pensionsskvddscenrralen 

60850007 I J-A -COPY/ 2257Y gSt 



BILAGA 2 

SOKANDE AV ARBETSLÖSHETSPENSION 

Intyg för a d k a n  om arbetsl6shetspension 

Eftersom Pi i  uppburit arbetstöshetsdagpenning fÖr minst 200 dagar under de senaste 60 veckorna 
kan Ni, med hänsyn tiII er ilder, nu vara berättigad t i l l  arketsl6shetspension. Därför Övenänds här- 
med et& intyg för ansijkan orn pension. 

Om Ni Önskar Soka arbetslhhetspension bör Ni ga till arbekkraftsbyrh rned detta intyg. Eydn fvl- 
Ier i det nedersta avsnittet av intygsblanketten. 

Ert besök p4 arbekkraftsbyrån borde ske inom en rnånad f r h  inwgets datum. Pension kan beviljas 
p4 pvndvalen av detta intyg endasr såvida arbetskrafumyndighetens intyg utfärdas inom forioppet 
av 60 veckor och en manad räknat fr3n den i intyget närnnda första dagen för utbetalning av arbee- 
Iöshetsdagpenning. 

Om Ni inte önskar söka arbeBi6shetspnsion i detta skede, kan utbetatningen av arbetstörhetsdag- 
penning fortsäna 4 I ä n 9  förvttättningarna för dagpenningutbetalning kvarstar. 

Sokande av pmion 

Enligt folkpensionslagen utdende arbetslihhetspertsion söks hos Fol kpensionsanstaltens lokatbyd. 

Om ni 5 t h  i arbets- eller tjänsteförh5ilande eller verkat som självstindig företagare, har Ni wen- 
ruellt ock8 rätt  t i t l  arktslöshetspension fdn arbetspemionssystemt. Ansökan orn ddan pension 
kan lämnas till Folkpensionsanstaitens lokalbyder, t i l l  arbetspemionsanstalternas och försäkrings- 
bolagens lokala kontor, tili Pensionsskyddsoentralen, tilt banker och postkontor eller titl Lantbruks- 
företagarnas pensionsanstalts ombud. 

iiiläggsuppgihw 

Arhetsl6shekpension kan beviljai bara i det fall att Ni fortfarande är arbetsk. Orn Ni borjar af- 
beta, M r  Foi kpensionsanstaltwis lokalbyra ocf~ arbetskraftsbyrån omdelbart undenättas härom. 

Närmare uppgitter om arbetstöshetspension och t ex om dess fÖrh3llande t i t l  frontrnannapension 
kan Ni f ä  hos Folkpensionsanstaitens Lokalbyrå. När det gäller sökande av arbete Mr Ni likrom hit- 
t i l ls vägledning hos arbeokraftrbyrån. 

Btankett nr TT 1 l r  4.85 
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Periodei för vitka indrivning skec 
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00521 HfELSiNGFORS 
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Underrk r t ft 

IHandläggare och telefon: 1 

MEDDELANDE O M  ARBETSPENSIONSBESLUT 
Retroaktiv penrion utgst inte 
Retroaktiv penrion utglr för tiden Bruno rnk Neno mk 

ISumma penrion 

YRerligare uppgifter . 1 Penrionrsiag 

Pensionranrraltens namn och adrerr uppger I ind~ivningimeddelandetl adrerifäit 

-'-19- 
Ort oc tid U nderrk rih 

Handläaaare och telefon: 

AiIEDDEIANDE O M  INDRIVNINC 
bionagare (pensionsanrtaltenr namn och adrerr) 

Yrtondet förfaller Hela den retroaktiva penrionen 7 0  f i r  beeraiar tiil penrionstagaren 

Retroaktiv enrion indrivr enii t nedanrtiende 

s ta l  nyn meddelande infordrar. 
utrdkninq. 8, betahinq inte $en I 19 

I Betalr till den förrdkrade indrivet 04 annat hAlI 

'- / -19- 
On och tid Undetrkrift 

Handlaggare och telefon: 
~~~ ~ ~~~ 

Folkpenrionranrtaltens blanken nr EV 301et , 


